
－ 1 － 

令和５年７月 第１３１回 

 

大野・勝山地区広域行政事務組合議会 臨時会 議事日程 

 

                           令和５年７月１８日（火） 

                           午前１１時００分 開 議 

 

１．議事日程 

  第１ 会議録署名議員の指名 

  第２ 会期の決定 

  第３ 議案第11号 ビュークリーンおくえつ 基幹的設備改良工事 広工第１号請負 

           契約の締結について 

  第４ 管理者の専決事項の指定について 

  第５ 質疑 

    （討論、採決） 

 

２．出席議員（９名） 

 

１番 松 本 聖 司 郎 君 ２番 冨 士 根 信 子 君 

４番 近 藤 栄 紀 君 ５番 山 田 安 信 君 

６番 笹 山 晃 一 君 ７番 帰 山 寿 章 君 

８番 白 﨑 貴 之 君 ９番 山 崎 利 昭 君 

１０番 梅 林 厚 子 君   

 

 

３．説明のため出席した者 

 

管 理 者 水 上 実 喜 夫 君 副管理者 石 山 志 保 君 

参 事 小 沢 英 治 君 参 事 嶋 田 敏 文 君 

奥越青少年愛護 

センター所長 
油 谷 泉 君 会計管理者 北 川 昭 彦 君 

参 与 谷 内 英 之 君 参 与 吉 田 克 弥 君 

事務局長 藤 澤 和 朝 君 事務局次長 森 下 満 君 



－ 2 － 

 

４．書 記 

 

書 記 長 鳥 山 健 一 書記長補佐 椿 山 浩 章 

書  記 木 下 晃 子 書  記 櫻 井 光 雄 

 



－ 3 － 

議事 

（午前11時00分 開会） 

 

○議長（梅林厚子君） 

 これより、令和５年７月第131回大野・勝

山地区広域行政事務組合議会臨時会を開会い

たします。 

 本日の議事日程は、お手元にお配りしたと

おりであります。 

 直ちに本日の議会を開きます。 

 この際、諸般の報告をいたします。 

 本日の会議の欠席届が竹内和順議員より参

っておりますので、報告いたしておきます。 

 次に、さきの定例会以降、監査委員から地

方自治法第235号の２第３項の規定により、

次の報告を受理しております。 

 令和５年４月26日付例月出納検査３月分の

結果について、令和５年５月26日付例月出納

検査４月分の結果について、令和５年６月28

日付例月出納検査５月分の結果について、こ

れらの報告書は組合事務局に保管をしており

ます。 

 ここで、水上実喜夫管理者より、発言の申

出がありますので、これを許可いたします。 

 水上管理者。 

 （管理者 水上実喜夫君 登壇） 

○管理者（水上実喜夫君） 

 おはようございます。 

 第131回大野・勝山地区広域行政事務組合

議会臨時会の開会に当たり、議員各位に対し、

御挨拶の機会を与えていただきましたことを

感謝申し上げます。 

 組合規約に基づき、昨年12月に大野市の石

山市長と協議いたしましたところ、組合管理

者を交代することとし、本年４月１日付で組

合管理者に就任いたしました、勝山市長の水

上です。 

 一般廃棄物処理施設及び最終処分場の管理

運営を初め、介護認定審査や青少年対策など、

組合に課された責務には大きいものがあり、

その重さに身が引き締まる思いであります。 

ビュークリーンおくえつは、建設後16年を

経過し、基幹的設備の更新時期を迎えており、

着実に基幹改良工事を進め、両市民の皆様が

安心して生活することができるよう、安定し

た運営に努めてまいります。 

議員各位におかれましては、何とぞよろし

くご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し

上げ、管理者就任の御挨拶とさせていただき

ます。 

○議長（梅林厚子君） 

 以上で、諸般の報告を終わります。 

 これより、日程に入ります。 

 日程第１「会議録署名議員の指名」を行い

ます。 

 会議録署名議員は、会議規則第73条の規定

により、議長において、２番 富士根信子議

員、７番 帰山寿章議員の両議員を指名いた

します。 

 次に、日程第２「会期の決定」を議題とい

たします。 

 お諮りいたします。 

 本臨時会の会期につきましては、先刻、議

会運営委員会において協議の結果、本日１日

とすることで意見の一致を見ておりますので、

そのようにいたしたいと思います。 

 これにご異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○議長（梅林厚子君） 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、本臨時会の会期は、本日１日と決

定いたしました。 

 次に、 

 日程第３、 

 議案第11号 ビュークリーンおくえつ 基 

       幹的設備改良工事 広工第１ 



－ 4 － 

       号請負契約の締結について 

を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。 

 水上管理者。 

 （管理者 水上実喜夫君 登壇） 

○管理者（水上実喜夫君） 

 第131回大野・勝山地区広域行政事務組合

議会臨時会の開会に当たり、最近の諸情勢や

本組合の主要な事業の取組状況について申し

述べますとともに、提案いたしました議案の

概要についてご説明申し上げます。 

 まず、７月13日の大雨について申し上げま

す。 

福井県内では未明から大雨に見舞われ、福

井地方気象台の雨量観測データによると１日

当たりの降水量が、大野市で120㍉㍍、勝山

市で105㍉㍍を記録しました。 

また、１時間雨量では大野市で49㍉㍍、勝

山市でも44㍉㍍を記録し、これは７月最多を

記録する大雨となりました。 

 幸いにして人的被害はございませんでした

が、住宅の床上・床下浸水の被害が、大野市

では７軒、勝山市では29軒発生しました。被

害に遭われた方々に対し、心よりお見舞いを

申し上げます。 

 この大雨による災害廃棄物処理のため、当

組合では大野市、勝山市との災害廃棄物処理

に関する覚書に基づき、７月15日から17日の

休日に受入れを行うなど災害廃棄物の迅速な

処理に努め、３日間で両市合わせて35件、約

4,200㌔㌘の災害廃棄物の受入れを行いまし

た。 

 次に、観光事業について申し上げます。 

７月14日に福井県立恐竜博物館がリニュー

アルオープンし、実物大の恐竜が登場する巨

大スクリーンを備えるなど、新たな魅力を備

えた施設となっており、既に多くの来場者で

賑わっております。 

この好機を捉え両市の観光関連事業者等と

協力し、圏域全体への観光誘客を図ってまい

ります。 

 次に、本圏域の重要課題であります「中部

縦貫自動車道の整備促進」について申し上げ

ます。３月19日に大野インターチェンジから

勝原インターチェンジまでの区間が開通し、

本年秋には九頭竜インターチェンジまで開通

する予定となっております。また、令和８年

の春には、九頭竜インターチェンジから油坂

出入口の15.5㌔㍍が開通し、大野油坂道路が

全線開通する予定となっております。これに

より、高速交通ネットワークの形成が図られ

るのはもちろんのこと、災害時の代替路の確

保や観光周遊機能の向上が図られます。今後

とも、大野油坂道路の一日も早い全線開通に

向け、関係機関に対し、必要な予算の確保と

着実な事業推進を積極的に要望してまいりま

すので、議員各位のご支援とご協力をお願い

申し上げます。 

 それでは、ただいま上程されました議案の

概要についてご説明申し上げます。 

 議案第11号 ビュークリーンおくえつ 基 

       幹的設備改良工事 広工第１ 

       号請負契約の締結について 

につきまして、本年から３カ年で実施いたし

ますビュークリーンおくえつの基幹的設備改

良工事の発注手続を行い、株式会社神鋼環境

ソリューションと契約金額47億1,900万円で

仮契約を締結させていただきました。 

この契約につきまして、議会の議決をいた

だきたく上程させていただきました。 

 議案の内容については、事務局長が説明し

ますので、慎重にご審議の上、妥当なるご決

議を賜りますよう、よろしくお願い申し上げ

ます。 

○議長（梅林厚子君） 

 藤澤事務局長。 



－ 5 － 

 （事務局長 藤澤和朝君 登壇） 

○事務局長（藤澤和朝君） 

 上程されました、 

 議案第11号 ビュークリーンおくえつ 基 

       幹的設備改良工事 広工第１ 

       号請負契約の締結について 

ご説明を申し上げます。 

 本件は、令和５年度から令和７年度におい

て実施いたします、ビュークリーンおくえつ

基幹的設備改良工事の請負契約の締結につき

まして、地方自治法第96条第１項第５号及び、

大野・勝山地区広域行政事務組合の議会の議

決に付すべき契約及び財産の取得または処分

に関する条例第２条の規定に基づき、議会の

議決を求めるものでございます。 

 契約の目的は、ビュークリーンおくえつ基

幹的設備改良工事広工第１号でございます。 

 契約の方法は随意契約でございます。 

 契約の金額は、47億1,900万円でございま

す。 

 契約の相手方は、兵庫県神戸市中央区脇浜

町１丁目４番78号、株式会社神鋼環境ソリュ

ーション、取締役社長佐藤幹雄でございます。 

 工期は、契約締結の日から令和８年２月28

日まででございます。 

 説明は以上です。 

○議長（梅林厚子君） 

 これより、質疑を行います。 

 通告がございませんでしたので、これにて

質疑を終結いたします。 

 これより、議案第11号に対する討論に入り

ます。 

 討論なしと認めます。 

 よって、討論を終結いたします。 

 これより、採決いたします。 

 お諮りいたします。 

 議案第11号 ビュークリーンおくえつ 基 

       幹的設備改良工事 広工第１ 

       号請負契約の締結について 

 は、原案のとおり決することにご異議ござ

いませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○議長（梅林厚子君） 

 異議なしと認めます。 

 よって、議案第11号は、原案のとおり可決

されました。 

 次に、日程第４、管理者の専決事項の指定

についてを議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 本件については、会議規則第37条第２項の

規定により、提案理由の説明を省略すること

といたしたいと思います。 

 これにご異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○議長（梅林厚子君） 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、本件については、提案理由の説明

を省略することに決しました。 

 お諮りいたします。 

 本件については、質疑、討論を省略し、直

ちに採決いたしたいと思います。 

 これにご異議ありませんか。 

 （「異議なし」の声あり） 

○議長（梅林厚子君） 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、そのように決しました。 

 これより、採決いたします。 

 管理者の専決事項の指定についてを起立採

決いたします。 

 お諮りいたします。 

 管理者の専決事項の指定について原案のと

おり決することに賛成の議員は起立願います。 

 （起立多数） 

○議長（梅林厚子君） 

 起立多数であります。 

 よって、管理者の専決事項の指定について



－ 6 － 

は、原案のとおり可決されました。 

 お座りください。 

 以上で、本臨時会の付議事件は全て議了い

たしました。 

 これをもちまして、令和５年７月第131回

大野・勝山地区広域行政事務組合議会臨時会

を閉会いたします。 

 大変ご苦労さまでございました。 

 

（午前11時15分 閉会） 

 


